Ao mesmo tempo, a unidade é 

gerida por uma instituição privada (Faculdade de Medicina Artur Sá Earp) que tem inclusive 

voto para eleição  do Conselho Deliberativo. 

Somente no primeiro ano de vigência deste contrato foram repassados à 

instituição R$14.400.000,00 ( Quatorze milhões e quatrocentos mil reais) em verbas 

federais. Por outro lado, a Fundação Municipal de Saúde continua arcando com despesas 

como folha de pagamento e manutenção. Importante ressaltar que ainda existem servidores 

federais lotados nesta unidade. 

Diante do acima exposto, é que vimos apresentar a presente Proposta de